


ANEKS 1: FORMA APLIKIMIT


Titulli i thirrjes:
Mbështetje financiare për palët e treta në kuadër të projektit 
Green-AL “Fuqizimi i Organizatave të Shoqërisë Civile për Mbrojtjen e Mjedisit në Shqipëri”

KODI I PROJEKTIT: 55130002




Afati i fundit për dorëzimin e aplikimeve është: 15/09/2021 ora 16.00





Versioni elektronik i aplikimit DUHET të dërgohet me e-mail në co-plan@co-plan.org deri më 15/09/2021, ora 16:00. Gjithashtu, një version fizik duhet të dërgohet në zyrat pranë Co-PLAN, Instituti për Zhvillimin e Habitatit (Universiteti POLIS, Autostrada Tiranë-Durrës Km.5 pranë QTU). 
Ju lutemi plotësoni formularin e aplikimit sipas udhëzimeve të përfshira në çdo seksion. Aplikimet që nuk ndjekin formatin e dhënë mund të skualifikohen.


1. Përmbledhje Ekzekutive 
(a) në Anglisht (150 - 200 fjalë) dhe 
(b) në Shqip (150-200 fjalë)


























2. Informacione të përgjithshme për Aplikantin dhe Partnerin (nëse ka)

	Titulli i projektit
	Titulli i projektit duhet të jetë i shkurtër, konciz dhe i lidhur me objektivat dhe/ aktivitetet e projektit.

	Aplikant

	Emër:
Numri i Regjistrimit:
Data e Regjistrimit:
Vendi i Regjistrimit:
Informacionet e Kontaktit:
· Adresa Postare
· Telefon
· E-mail 
· Faqe website
· Media sociale

Personi i kontaktit:
· Pozicion
· E-mail
· Telefon 
· Media sociale
	

	Bashkë-aplikant (vetëm nëse po aplikoni për grante partneriteti)

	Emër:
Numri i Regjistrimit:
Data e Regjistrimit:
Vendi i Regjistrimit:
Informacionet e Kontaktit:
· Adresa Postare
· Telefon
· E-mail 
· Faqe website
· Media sociale
	







	Project Title
	The title should be clear, concise and in line with the focus of the proposed action.

	Applicant 

	Full name:
Registration no.:
Registration date:
Registration place:
Contact information:
· Full address:
· Telephone
· E-mail 
· Website page
· Social Media

Contact Person:
· Position 
· E-mail
· Telephone 
· Social media 

	

	Co-applicant (only if  you are applying for Partnership Grants)

	Full name:
Registration no.:
Registration date:
Registration place:
Contact information:
· Full address:
· Telephone
· E-mail 
· Website page
· Social Media

	






3. Përshkrimi modular i projektit   

Ju lutem plotësoni tabelën më poshtë, e cila nuk duhet të tejkalojë 2 faqe.

	Titulli i Projektit  / Moduli Grantit
	Titulli i projektit duhet të jetë i shkurtër, konciz dhe i lidhur me objektivat dhe/ aktivitetet e projektit

	Vendndodhja e Projektit 
	Specifiko rajonin (et), zonën (at) ose qytetin (et) që do të përfitojnë nga projekti

	Kohëzgjatja totale e projektit
	Specifiko kohëzgjatjen e projektit në muaj (referohu në dokumentin e udhëzuesit për kohëzgjatjen sipas modulit të grantit)

	Buxheti total i projektit
	Përfshini shumën në EURO

	Shuma e kërkuar nga Fondi Green-AL
	Përfshini shumën në EURO (sipas modulit të grantit)	

	Objektivat e projektit
	Objektivi (at) i Përgjithshëm 
Objektivi (at) Specifik

	Grupi i interesit/Mandatin që përfaqëson
	Mandatin apo interesin e cilit grup përfaqëson

	Grupi (et) e targetuar[footnoteRef:1] [1:  “Grupe të targetuar” janë ato grupe/entitete që do të përfitojnë direkt nga aktivitetet e projektit. ] 

	Përfshini dhe përshkruani shkurt grupin (et) e targetuar

	Përfituesit përfundimtarë[footnoteRef:2] [2:  “Përfitues përfundimtarë” janë ata që do të përfitojnë nga projekti në afatgjatë në nivel shoqërie ose sektori. ] 

	Përfshini dhe përshkruani shkurt përfituesit përfundimtarë

	Rezultatet e Pritshme
	Përfshini dhe përshkruani shkurt rezultatet e pritshme

	Aktivitetet Kryesore
	Përfshini dhe përshkruani shkurt aktivitetet kryesore



4. Përshkrimi narrativ:
(projekt-propozimi narrativ duhet minimalisht të adresoj pyetjet e mëposhtme, për aplikimet në modulin e granteve të inicitiave ju lutem respektoni limitin max. 5 faqe; për aplikimet në modulin e granteve të  partneritetit max. 7 faqe) 
a. Jepni një përshkrim të shkurtër të sfondit dhe rëndësisë së projektit.
(cilat probleme do të adresojë projekti/fushata dhe si përshtatet me përparësitë dhe qëllimin e thirrjes?).
b. Si do të matni arritjen e rezultateve? Cilët tregues do të përdorni për të matur rezultatet?
(Treguesit: Përshkruajnë mënyrën se si planifikoni të matni arritjet e projektit).
c. Spjegoni ekspertizën teknike dhe tematike që do të përdoret në propozimin tuaj. dhe
d. Ku konsiston qasja juaj novatore në mënyrën si do adresoni problematikën mjedisore?
4.1. Justifikimi i Projektit/Relevanca 
· Përshkruani relevancën e projektit lidhur me objektivin (at) e Thirrjes për Projekt Propozime, dhe duke ju përgjigjur pyetjeve më poshtë:
i. Sa e rëndësishme dhe urgjente është çështja në fokus të propozimit në kontekstin rajonal? 
ii. Sa kontribuon ndërhyrja juaj në zgjidhjen përfundimtare të problematikës ekzistuese? 
iii. Sa në përputhje është projekt propozimi me fushat prioritare të thirrjes, referuar këtu dokumentit të vlerësimit të nevojav (Shih pikën 2 tek Kriteret e Thirrjes, Dokumenti Udhëzuesit)?
· Përshkruani qartësisht situatën aktuale në zonën e targetuar/vendndodhjen e projektit (duke përfshirë analiza të dhënash sasiore ku është e mundur). 
· Referojuni ndonjë plani të rëndësishëm të ndërmarrë në nivel kombëtar, rajonal dhe/lokal, që është me rendësi për projektin e propozuar dhe përshkruani si projekti i propozuar do të lidhet me këto plane.
· Çfarë audience ka në fokus projekti dhe çfarë ndryshimi pritet të gjenerojë (referoju dokumentit të ‘Thirrjes për projekt propozime’)?
4.2. Përshkrimi i grupit (eve) të interesit që përfaqëson dhe mbi të cilin ndërton propozimi
· Përshkruani dhe përcaktoni grupin e interesit që përfaqësoni përfshirë: problemin e ngritur, gjendjen aktuale të këtij grupi dhe nevojat e tij/tyre.
· Shpjegoni çdo proces që siguron pjesëmarrjen e grupit të interesit;
4.3. Objektivi (at) i/e përgjithshëm, objektivat specifikë dhe rezultatet e pritshme 
Jepni një përshkrim të detajuar të Objektivit (ave) të Përgjithshëm tek të cilat do të kontribuojë projekti. 
· Jepni një përshkrim të detajuar të Objektivit (ave) Specifik (ë) që projekti pritet të arrijë. 
· Shpjegoni rezultatet e pritshme specifike, duke përshkruar sesi projekti do të përmirësojë situatën e grupit (eve) të targetuar (a) dhe përfituesve apo çështjes mjedisore në mënyrë përfundimtare.
4.4. Përshkrim i detajuar i aktiviteteve të projektit 
· Identifikoni dhe përshkruani në detaj çdo aktivitet që do të ndërmerret për të siguruar rezultatet e projektit.
· Arsyetoni zgjedhjen e aktiviteteve dhe si lidhen ato me adresimin e problematikës mjedisore
· Në veçanti, listoni çdo publikim të propozuar në projekt.
· Përshkruani aktivitetet e planifikuara me qëllim që të sigurohet vizibiliteti i projektit.
4.5. Metodologjia  
· Përshkruani metodologjinë e zbatimit të projektit dhe jepni shpjegime pse është përdorur një metodologji e tillë.
· Përshkruani strukturën organizative dhe ekipin e propozuar për zbatimin e projektit (nuk është e nevojshme të përfshihen emrat e individëve por profilet e ekspertizës së parashikuar). 
4.6. Impakti i projektit
· Përshkruani impaktin e pritshëm të projektit në mënyrë sa më të detajuar. 
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5. Plani i Punës
(Duke ndjekur përshkrimin e aktivitetit të paraqitur sa më sipër, ju lutemi tregoni periudhën kohore të hapave kryesorë të parashikuar për secilën veprimtari).
	
	Muaji 1
	Muaji 2
	Muaji 3
	Muaji 4
	Muaji 5
	Muaji 6
	Muaji 7
	Muaji 8
	Muaji 9
	Muaji X

	Rezultati i pritshëm 1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Aktiviteti 1.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.x
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rezultati i pritshëm 2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.3
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.4
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Rezultati i pritshëm ‘n’
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	n.1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	n.2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	n.n...
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	




5.1. Aktivitete që duhen përfshirë në nivel programi.
Përpos planit të punës të propozuar nga aplikantët, organizatat duhet të ndërmarrin masat e nevojshme për të organizuar aktivitete në nivel projekti, për të marrë pjesë në trajnime, konferenca apo sesione informuese si dhe për të kontribuar në publikime rajonale dhe vjetore.
	
	Aktiviteti
	Shënime

	1.
	Pjesëmarrje në procesin e Inkubimit
	Sesione informuese, trajnime të organizuara nga implementuesit e projektit për të marrë informacion të nevojshëm mbi nevojat dhe jo vetëm që janë reflektuar në procesin e Vlerësimit të Nevojave nëpërmjet pyetësorëve;

	2.
	Organizimi i eventeve për komunitetet, organizata të shoqërisë civile, akademikët dhe të rinjtë që janë të interesuar për mbrojtjen e mjedisit dhe të burimeve natyrore
	Secili aplikant fitues duhet të organizojë të paktën 2 evente (një me komunitetet lokale dhe një me aktivistë dhe organizata lokale) në nivel vendor e më vonë në nivel rajonal për të ndare produktet dhe për ti konsultuar ato;

	3.
	Mobilizimi i komunitetit në trajtimin e çeshtjeve lokale mjedisore
	Aplikantët fitues duhet të organizojnë trajnime tematike brenda rajonit me mbështetje nga ekspertë kombëtare dhe/ose ndërkombëtarë që konsistojnë në: rolin e femrave në ekonominë qarkulluese, manaxhimi i burimeve, planifikimi mjedisor nëpërmjet shërbimeve të ekosistemit, manaxhimi i mbetjeve, energji, energjia e rinovueshme në zonat urbane, etj.);

	4.
	Aktivitete edukuese me të rinjtë
	Aplikantët fitues të grantit të partneritetit të dakordësojnë për një kalendar veprimi me institucione arsimore për të realizuar fushata, seminare, vizita në terren me nxënës të shkollave 9-vjeçare dhe studentë të shkollave të mesme;	 

	5.
	Raporti Tematik Rajonal
	Organizatat fituese do duhet të japin kontributin e tyre nëpërmjet raporteve mbi trajtimin dhe zgjidhjen e një ose disa çeshtjeve mjedisore në Shqipëri;

	6.
	Shkëmbim i iniciativave të Organizatave në Ballkanin Perëndimor
	Projektet e granteve të partneritetit duhet të planifikojnë minimalisht një aktivitet të shkëmbimit të eksperiencave me Organizata Mjedisore nga Ballkani Perëndimor (Kosovë, Mal të Zi, Maqedoni e Veriut, Greqi dhe Itali);

	7.
	Pjesëmarrje në Konferencat Kombëtare të projektit
	Organizatat fiuese duhet të sigurojnë pjesëmarrjen me kontribut specifik nga projekti i tyre, në çdo konferencë kombëtare vjetore të organizuar në kuadër të projektit Green-AL “Fuqizimi i Organizatave të Shoqërisë Civile për Mbrojtjen e Mjedisit në Shqipëri”;

	8.
	Raporte Kombëtare Vjetore
	Organizatat duhet të japin kontributin e tyre me anë të studimeve, raporteve dhe dokumentave për sfidat mjedisore në Shqipëri si dhe të japin propozime (teknike dhe/ose politike) për t’i zbutuar ato.





6. Buxheti. (Aneksi 2)
Plotësoni formatin e dokumentint referuar Aneks 2 të Udhëzuesit për Aplikantët duke dhënë informacion për: 
· buxhetin e projektit për kohëzgjatjen totale të projektit; 
· justifikimin/arsyetimin e buxhetit për kohëzgjatjen totale të projektit, dhe  
Ju lutemi vini re që kosto e projektit dhe kontributi i kërkuar nga Autoriteti Kontraktues duhet të jetë në EURO. 
Vetëm në këtë nën seksion (nr.13) te formatit narrative të aplikimit, fshini çdo shkrim ekzistues vendosni vetëm totalin e shumës së kërkuar me vlerë numerike, valutë dhe shkrim.
7. Korniza Logjike

Jeni të lutur të plotësoni tabelën sipas shënimeve orientuese (me të verdhë), të cilat duhet t’i fshini përpara se ta dorëzoni. Mos harroni të detajoni supozimet dhe rrisqet e mundshme. Formatin e kornizës logjike e gjeni bashkëngjitur në Aneksin 3 të Udhëzuesit për Aplikantët. Ngjashëm me buxhetin e propozuar edhe dokumenti kornizës logjike duhet të dorëzohet veçantë nga Forma Aplikimit.

8. Përvoja Aplikantit
Shkurtimisht rendisni në tabelën e mëposhtme, përvojën tuaj të mëparshme por jo më të herëshme se 5 vitet e fundit. (sygjerojmë të bashkangjiten referenca të produkteve në formën “links”)

	Titulli i projekti/fushatës
	Përshkrim i shkurtër dhe kohëzgjatja
	Donator i projektit
	Vlera e administruar

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	







9. DEKLARATA E APLIKANTIT
Aplikanti, i përfaqësuar nga i nënshkruari, i cili është i autorizuar të firmosë, në kontekstin e thirrjes aktuale për projekt propozim, përfaqëson çdo partner, në projektin e propozuar, ku deklaron që: 
· Aplikanti vërteton statusin ligjor të aplikantit, të partnerëve të vendosur në këtë aplikim;  
· Aplikanti, dhe partnerët kanë kompetenca profesionale dhe kualifikimet e nevojshme për realizimin e projekt propozimit; 
· Aplikanti është direkt përgjegjës për përgatitjen, manaxhimin dhe zbatimin e projektit dhe nuk vepron si ndërmjetës; 
· Aplikanti dhe partnerët nuk janë në ndonjë nga situatat që i përjashtojnë ata nga pjesëmarrja në kontrata. 
· Aplikanti, dhe partnerët janë të ndërgjegjshëm që për qëllim të ruajtjes së interesit financiar të Sida’s, të dhënat personale të tyre do të transferohen në shërbimet e auditit të brendshëm
Aplikanti pranon të zotohet për përmbushjen e të gjithë parashikimeve shprehura në propozimin e tij. 
Çdo shkelje flagrante e parimeve mbi integritetin e punës, menaxhimin e fondeve dhe vonesa të pajustifikuara mund të jenë subjekt i ndëshkimeve financiare dhe administrative nën kushte të caktuara.  
Firmosur në emër të aplikantit 

	Emër Mbiemër
	

	Organizata
	

	Firma
	

	Pozicioni
	

	Data
	







10. MANDATI PARTNER-IT
Ky formular duhet të plotësohet vetëm nga partnerët pjesë e moduleve të grantit të partneritetit
	
	PARTNER 

	Emri i organizatës/insitutcionit/autoritetit etj
	

	Detajet e kontaktit të partnerit për qëllime të këtij projekti 
	

	Shkurtesa
	

	Numri i regjistrimit në gjykatë (ose ekuivalentja)
	

	Data e regjistrimit
	

	Vendi i regjistrimit 
	

	Adresa Zyrtare e regjistrimit
	

	Website dhe adresa e E-mailit; 
Media Sociale:
	

	Numri i telefonit: 
	


Partneri < _____________ >  autorizon aplikantin < _____________ > të dërgojë në emër të tyre formën aktuale të aplikimit për aplikant, si dhe të përfaqësohet nga Aplikanti në të gjitha çështjet lidhur me aplikimin për grantin.  Unë kam lexuar dhe aprovuar përmbajtjen e projekt propozimit të dërguar nga Autoriteti Kontraktues. Unë marr përsipër të zbatoj parimet e praktikës së mirë të parteritetit. 

	Emër Mbiemër:
	

	Pozicioni:
	

	Firma:
	

	Data dhe Vendi:
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